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Исследование взаимосвязи между грозовой активностью, температурой и

составом атмосферы в глобальном и региональном масштабах.

ВВЕДЕНИЕ

Электрическое состояние и молниевая активность атмосферы очень сильно

влияют на работу радиосвязи, различных радиолокационных станций, в свою

очередь выбросы промышленных предприятий и автотранспорта способны

изменить электрические свойства атмосферы [1]. Очевидно, что изучение

влияния электрического состояния атмосферы на биологическую оболочку

Земли, является важной задачей физики атмосферы, сейсмологии, вулканологии

[2].

Молниевая продукция является одним из основных источников окислов азота

в атмосфере. Окислы азота (NOх) оказывают значительное влияние на содержание

озона (O3), гидроксильных радикалов (НОх) и других газов атмосферы. В

стратосфере (NOх) выступают в качестве основных разрушителей озона, а в

тропосфере способствуют его образованию в процессе окисления метана и других

углеводородов. Таким образом, в связи с тем, что стратосферный озон защищает

земную биосферу от жесткой части ультрафиолетового излучения Солнца, а

тропосферный озон является токсичным газом, молниевая продукция окислов

азота ведет к отрицательным эффектам с экологической точки зрения.

Кроме того, особенностью молниевого источника окислов азота, отличающей

его от других основных источников, является его удаленность от подстилающей

поверхности, поэтому его влияние в большей степени проявляется в верхней

тропосфере и стратосфере. В связи с тем, что окислы азота являются

долгоживущими газами, они продолжают влиять на химический состав

атмосферы не только непосредственно во время молниевых вспышек, но и еще

долгое время после грозовых явлений. Важность гроз с точки зрения их

дополнительного вклада в окислы азота заставляет учитывать этот источник при

моделировании распределения озона и других химически активных газов. Для

корректного описания и учета молниевого источника окислов азота (LNOx) в
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глобальных и региональных моделях задается пространственное распределение

молниевых вспышек, средняя продукция NOх на одну молниевую вспышку, а

также вертикальное распределение LNOx в зависимости от степени развития

конвективных процессов.

В свою очередь, меняющееся под воздействием LNOx содержание

радиационно-активных газов атмосферы и, прежде всего, озона влияет на

температуру тропосферы и стратосферы, что создает потенциал для изменения

устойчивости атмосферы, интенсивности конвективных процессов и,

следовательно, частоты формирования грозовых облаков, молниевых явлений и

скорости образования NOx. Таким образом, могут формироваться прямые и

обратные связи между молниевой активностью, продукцией окислов азота,

химическим составом атмосферы, ее температурой и интенсивностью

конвективных процессов и формирования грозовых облаков. При этом

возникающие обратные связи могут быть как положительными, т.е.

способствовать увеличению грозовых явлений, так и отрицательными, т.е. вести к

уменьшению молниевой активности.

Для того, чтобы прогнозировать изменение концентрации озона в верхней

тропосфере/нижней стратосфере (далее: зона UTLS), где влияние окислов азота

на его содержание меняется с положительного на отрицательное, необходимо

корректно учитывать вклад молниевой активности в продукцию NOх, с учетом

обратных связей, возникающих из-за влияния озона на содержание окислов азота,

термический режим, циркуляцию и конвективные процессы в атмосфере.

Актуальность проблемы учета обратных связей между молниевой

активностью, химическими и климатическими процессами определяется

важностью корректного учета влияния молниевого источника окислов азота на

глобальные и региональные изменения состава и структуры атмосферы. Такая

задача выполнима только при комплексном подходе, при котором учитываются

прямые и обратные эффекты влияния грозовой активности на состояние

атмосферы, с использованием современных методик и параметризаций.
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Целью диссертационной работы является выявление взаимосвязей между

грозовой активностью, составом и структурой атмосферы в глобальном и

региональном масштабах.

Для достижения поставленных целей в диссертационной работе

сформулированы и решены следующие задачи:

1. Разработка подходов к исследованию влияния молниевой активности на

состав и структуру тропосферы/нижней стратосферы в глобальном и

региональном масштабах с учетом возникающих обратных связей.

2. Выбор моделей и их оптимальная настройка и адаптация для прогноза

метеорологических и химических полей в атмосфере с учетом влияния

изменчивости ее газового состава на температуру тропосферы и стратосферы и

генерирование молниевых вспышек.

3. Проведение численных экспериментов, направленных на исследование

чувствительности к наличию прямых и обратных связей между молниевой

активностью, структурой и составом атмосферы в глобальном и региональном

масштабах.

4. Исследование различий прямых и обратных связей между молниевыми

вспышками и изменениями состава и структуры атмосферы в глобальном и

региональном масштабах.

Предметом исследования являются прямые и обратные связи между молниевым

источником окислов азота, газовым составом атмосферы, ее температурой,

конвективными процессами и грозовыми явлениями в глобальном и

региональном масштабах.

Объектом исследования является верхняя тропосфера и нижняя стратосфера в

глобальном и региональном масштабах.

Методы исследования. Гидродинамическое моделирование с

использованием глобальной химико-климатической модели общей

циркуляции/газового состава атмосферы (ХКМ) и региональной модели

гидродинамического прогноза погоды/качества воздуха.
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1. Прямые эффекты: оценка влияния молниевых эффектов на химический

состав атмосферы и температуру.

2. Обратные эффекты: оценка влияния изменения химии атмосферы и

температурных полей, связанных с дополнительными источниками окислов азота

молниевого происхождения на конвективные процессы и новое

распределение/перераспределение грозовой активности.

Научная новизна. Впервые анализируются эффекты нелинейных прямых и

обратных связей между источниками окислов азота молниевого происхождения,

газовым составом, температурой и конвективным состоянием атмосферы в

региональном и глобальном масштабах. В ходе проведенной работы были

получены следующие новые научные результаты:

1. Впервые разработаны подходы к исследованию влияния молниевой

активности на состав и структуру тропосферы/нижней стратосферы в глобальном

и региональном масштабах с учетом прямых и обратных связей.

2. Впервые оценено влияние молниевой активности на структуру, состав и

конвективные процессы в тропосфере/нижней стратосфере.

3. Получены новые оценки влияния молниевых эффектов на изменение

полей температуры в тропосфере/нижней стратосфере в глобальном и

региональном масштабах.

4. Впервые продемонстрирована чувствительность конвективной

неустойчивости атмосферы к источникам окислов азота молниевого

происхождения.

5. Впервые продемонстрирован в глобальном масштабе эффект влияния

нелинейных обратных связей на конвективные процессы.
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Основные положения и результаты, выносимые на защиту:

1. Алгоритм исследования чувствительности состава тропосферы/нижней

стратосферы к источникам окислов азота молниевого происхождения в

глобальном и региональном масштабах.

2. Оценки влияния молниевых эффектов на изменение полей температуры и

химического состава атмосферы в тропосфере/нижней стратосфере в глобальном

и региональном масштабах.

3. Оценки чувствительности конвективной неустойчивости атмосферы к

дополнительным источникам окислов азота молниевого происхождения в

глобальном и региональном масштабах.

4. Наличие и значимость обратных эффектов между атмосферным

электричеством, продукцией озона и термическим режимом атмосферы.

Обоснованность и достоверность результатов. Обоснованность и

достоверность результатов работы подтверждается строгой постановкой задачи, а

также современностью и большим объемом используемых данных

метеорологических полей давления, температуры, состава атмосферы. Кроме

того, полученные результаты не противоречивы существующим представлениям

о глобальной электрической цепи и климатологической изменчивости процессов,

происходящих в атмосфере.

Личный вклад автора. Все выносимые на защиту положения основаны на

самостоятельно полученных результатах. Личный вклад автора заключается в

постановке целей и формулировке задач исследований, обосновании выбора

теоретических и расчетных методов решения поставленных задач, анализе

полученных данных и их интерпретации. Кроме того, автор подготовил

материалы выступлений и публикаций, сформулировал выводы и заключения по

работе.
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Апробация работы. Работа выполнялась на метеорологическом факультете

РГГМУ с 2012 гг. по 2016 гг. Тема диссертации включена в план работы кафедры

метеорологических прогнозов РГГМУ.

Основные результаты исследований, изложенные в диссертации,

докладывались и обсуждались: на сессиях Ученого Совета и межкафедральных

семинарах Российского государственного гидрометеорологического

университета; на 3-ей Всероссийской конференции «Глобальная электрическая

цепь» (Борок, 2017) на Международном симпозиуме «Атмосферная радиация и

динамика» (Санкт-Петербург, 2017); на XXIII Всероссийской школе-конференции

молодых ученых. (Борок, 2017); на 2-ой Всероссийской конференции

«Глобальная электрическая цепь» (Борок, 2015); на 2-ой международной научной

конференции с элементами научной школы «Инновационные методы и средства

исследований в области физики атмосферы, гидрометеорологии, экологии и

изменения климата» (Ставрополь, 2015); на Международном симпозиуме

«Атмосферная радиация и динамика» (Санкт-Петербург, 2015); на XVIII

Всероссийская школа-конференция молодых ученых. – Борок, 2014; на XV

International conference on Atmospheric Electricity.− Norman, USA, 2014.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка

литературы. Во введении обоснована актуальность исследования окислов азота

молниевого происхождения, сформулированы цели и задачи работы,

теоретическая новизна и практическая значимость, приведены выносимые на

защиту положения и результаты, а также изложена структура диссертации.

В первой главе раскрыта актуальность исследования, дан обзор

существующих представлений об атмосферном электричестве и его влияния на

состав и конвективное состояние атмосферы, раскрыто общее состояние

исследуемого вопроса и имеющиеся на данный момент результаты. Во второй

главе описана методология исследования прямых и обратных связей отдельно для

глобальных эффектов и для региональных, в третьей представлены результаты
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влияния прямых и обратных связей на состояние атмосферы в глобальном

масштабе, а в четвертой приведены результаты исследования региональных

эффектов взаимосвязей между молниевой активностью, составом и температурой

атмосферы. В заключении сформулированы основные выводы по проделанной

работе. Объем работы составляет 139 страниц, в том числе 45 рисунков и 4

таблицы. Список цитируемой литературы содержит 138 наименований.

Теоретическая и практическая значимость.

1. Работа может служить методологической базой для проведения исследования

влияния эффектов молниевого происхождения на состав атмосферы в любом

районе земного шара.

2. Полученные результаты могут быть использованы для уточнения

сверхкраткосрочных прогнозов конвективного состояния атмосферы.

3. Результаты могут использоваться для диагностики тенденций региональных и

глобальных изменений конвективного состояния атмосферы, для принятия

управленческих решений в различных областях административной деятельности.

Основные публикации по теме публикации. По теме диссертации опубликовано 4

научные работы, в том числе 2 публикации в рецензируемых журналах,

рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской

Федерации.

Статьи в журналах, рекомендованных ВАК для публикации основных

результатов диссертационных исследований:

1. Коломеец Л.И., Смышляев С.П. Модельное исследование обратных связей

между грозовой активностью и составом атмосферы // Ученые записки РГГМУ.

2014. Вып.37. С.177-190.
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2. Коломеец Л.И., Смышляев С.П. Прямые и обратные эффекты между грозовой

активностью, температурой и составом атмосферы в региональном масштабе:

чувствительные тесты с WRF-Chem // Труды главной Геофизической

обсерватории им. А. И. Воейкова. 2017. Вып. 585. С. 187-211.
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1 Современное состояние исследования взаимосвязей между составом и

структурой атмосферы и молниевыми вспышками

Грозовая активность, характеризуемая частотой повторяемости гроз и

количеством образовавшихся молниевых разрядов, является одной из

характеристик атмосферных процессов, представляющих особую важность для

жизни и деятельности человека: удары молнии бывают причиной пожаров и

разрушений построек, повреждений линий электропередач, а также гибели

людей, встреча с грозой опасна для самолета. Молниевые разряды являются

одним из основных источников лесных пожаров. По данным Всемирной

метеорологической организации, материальный ущерб, причиняемый молниями

только за один год по всему земному шару, составляет более 100 млн долларов

[1]. В ряде исследований отмечается, что ожидается увеличение количества

молниевых вспышек на 4–60% на каждый градус потепления [3].

Помимо чисто метеорологических эффектов молниевой активности, она

также существенно влияет на газовый состав и температуру атмосферы:

- Грозовые явления, несмотря на их локальный масштаб, вносят возмущения в

структуру и состав атмосферы как на локальном, так и на региональном уровнях,

и, также, проявляют себя в глобальном масштабе. Это связано с тем, что они,

являясь одним из основных источников окислов азота в атмосфере

(долгоживущее семейство атмосферных газов), способствуют химическому и

температурному колебанию полей атмосферы как непосредственно в момент

самой грозовой вспышки, так задолго до и после прохождения грозы. С учетом

атмосферной циркуляции и турбулентного перемешивания, получается, что

локальные явления в итоге влияют на атмосферу различными масштабами

взаимодействия: как на местном уровне, так и на уровне тропосферы/стратосферы

в целом.
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- Взаимодействие между грозовыми явлениями и климатом заключается как в

прямых эффектах (т.е. грозовые вспышки влияют на содержание радиационных

газов и температуру атмосферы), так и в обратных (колебания термического поля

атмосферы приводят к изменению конвективных движений атмосферы, что

способствует развитию потенциала возникновения и перераспределения новых

грозовых явлений) эффектами, при чем как на региональном уровне, так и в

глобальном масштабе. Разные масштабы взаимодействия проявляются и

протекают по-разному, а соответственно и подходы к их изучению и анализу

должны быть методически разные;

- Эффекты взаимодействия между составом и структурой атмосферы и ее

электрическим состоянием проявляются на различных участках глобальной

электрической цепи, а значит, являются ее важной составляющей, влияющей как

на зоны с повышенной напряженностью поля, так и на зоны обратных токов

проводимости атмосферы.

В работе [4] представлены все токи проводимости более чем 1000

самолетных высотных полетов в электризованных облаках, проводимых в

течении 17 лет (c 1993 по 2010 гг). Самолетные измерения дают широкий

географический обзор гроз над сушей и над океаном, протекающих с/без

молниевыми вспышками и с положительно-направленными токами (т.е.

направленными от поверхности к атмосфере) и отрицательными. Пики

электрического поля, вместе с молниевыми разрядами, находятся в диапазоне от -

1,0 кВ/м до 16 кВ/м, при среднем значении электрического поля около 0,9 кВ/м

(0,29 кВ/м – медиана). Общая проводимость атмосферы, полученная при

измерении с высотных полетов, находится в диапазоне от 0,6 пС/м до 3,6 пС/м со

средним значением и медианой 2,2 пС/м.

Пик плотности тока колебался от -2,0нА/м2 до 33,0 нА/м2 со средним

значением 1,9 нА/м2 и медианой 0,6 нА/м2. Общий вертикальный ток от гроз

составляет от -1,3 до 9,4 А. Средний ток с молниями над океаном равен 1,7 А , а

над сушей 1,0.Средний ток грозовых облаков (т.е при грозах без молниевых
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разрядов) составляет 0.41 А над океанами и 0.13 над сушей. В 78 % случаях над

сушей грозы сопровождались молниями, над океаном-в 48% случаях. Вспышки

над сушей происходят в 2,8 раза чаще, чем над океаном (2,2 вспышки и 0,8 в

минуту, соответственно). Среднее значение и медиана полярных гроз составляет

1,0 и 0,35 А. Авторы данного натурного исследования не выявили региональных

или широтных зависимостей в распределении грозовых токов, также не были

найдены обобщенные и упрощенные эмпирические зависимости, связывающие

толщу облака и момент наступления вспышки молнии [4]. Выбранные области

для исследования включают в себя Юго-восточную часть Соединенных Штатов,

Западную часть Атлантического океана, Мексиканский залив, Центральную часть

Америки (и смежные океаны), Центральную часть Бразилии и Южную часть

Тихого океана.

Самолетные исследования подобного рода позволяют более детально

описывать физику и климатологию молниевых вспышек, а следовательно,

учитывать особенности их распределения для описания глобальных и

региональных эффектов атмосферного электричества и создания современных


[…]


Как видно из рисунка 4.8а, учет дополнительного молниевого источника

окислов азота в значительной степени влияет на расчет индекса СAPE

(максимальная разница составляет от 500-800 Дж/кг), т.е. прогноз локальных

конвективных явлений может отличаться значительно (может быть ошибочно

определена умеренная неустойчивость вместо сильной и т.д.). На рисунках 4.8б-

4.8в явно прослеживается нарастающая разность во времени между расчетами

CAPE, совпадающая с максимальной грозовой активностью, приходящейся на

18.00 ВСВ.

Исходя из этого, становится понятно, насколько важно учитывать обратные

связи при прогнозе локальных конвективных явлений.

Как известно, выявление очагов глубокой конвекции, крупных

гидрометеоров и гроз осуществляется на практике при помощи

радиолокационных методов исследования облаков и осадков. Они основаны на

отражении и рассеянии электромагнитных волн частицами облаков и осадков.

Падающая электромагнитная волна возбуждает в частицах облаков и осадков

вторичное излучение. Частицы становятся осцилляторами и колеблются с

частотой падающей волны. Часть этой энергии распространяется и в

направлении, противоположном первичной падающей волне, т.е. в направлении

на радиолокатор. Распределение многочисленных источников излучения в

облаке, которые создают суммарный отраженный сигнал, и величина последнего
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несут метеорологическую информацию об отражающих объемах. Для оценки

отражающих свойств частиц облаков и осадков применяется ряд связанных

между собой характеристик: эффективная площадь рассеяния i-й частицей (Ϭi,),

удельная площадь обратного рассеяния частиц облаков и осадков (ɳ) и

радиолокационная отражаемость (Z). Радиолокационную отражаемость

выражают или через радиус r или через диаметр d отражающих частиц.

Выражение через d записывается как [138]:

Z = , (4.4)

где N — число рассеивающих частиц в эффективном объеме V

отражающей области. Таким образом, радиолокационная отражаемость может

интерпретироваться как средняя сумма диаметров частиц в единице объема V,

возведенную в шестую степень. В практике радиолокационных наблюдений

отражаемость облаков и осадков измеряют в мм6∙м-3 или дБz (dBz) относительно

Z0 = 1 мм6∙м-3.

Учет в гидродинамическом моделировании обратных связей влияет на

численный прогноз радиолокационной отражаемости, в частности на

максимальную радиолокационную отражаемость (условное расчетное

обозначение Max_dBz _10cm) (рис.4.9). Как показано на рис. 4.9, основные очаги

наличия крупных гидрометеоров воспроизводятся одинаково, но при учете

обратных связей становится возможным не только обнаруживать основные очаги,

но и воспроизводить их более детально, что способствует повышению качества

прогноза опасных конвективных явлений.
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Рис. 4.8а ─ Разность между значениями CAPE (Дж/кг) c учетом (+LNOx ) и без

учета (-LNOx)дополнительного источника окислов азота молниевого

происхождения, 9.06.13, 18.00 ВСВ.

Рис.4.8б – Дневные изменения значения потенциальной энергии конвективной

неустойчивости СAPE (Дж/кг) при учете обратных связей 9.06.2013
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Рис.4.8в – Дневные изменения значения потенциальной энергии конвективной

неустойчивости СAPE (Дж/кг) без учета обратных связей 9.06.2013

Как показывают расчеты, проявление обратных связей в большей степени

влияют на неустойчивую атмосферу, в тех районах, где она устойчива, обратные

связи хоть и проявляются (так как окислы азота – это долгоживущие газы), но их

роль не значительна.

Ряд исследователей (Megan Bela (U. Colorado), Mary Barth (NCAR), John

Wong, O. Brian Toon (U. Colorado) подчеркивают завышенные значения наличия

грозовых очагов, моделируемые при помощи WRF-Chem (рис. 4.9в)
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Рис. 4.9 ─ Модельный прогноз максимальной отражаемости 9.06.2013

(WRF Max_dBz _10cm) с учетом (а) и без учета обратных связей (б).
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Рисунок 4.9в – Сравнение самолетных данных по радиолокационной

отражаемости (слева) и отражаемости по WRF-Chem (справа).

Как видно из рисунка 4.9в WRF-Chem расширяет территорию с высокими

значениями радиолокационной отражаемости, и хуже воспроизводит одиночные

очаги конвективных явлений. Это еще раз доказывает значимость учета обратных

связей между атмосферой и грозовой активностью, которые позволяют более

детально моделировать конвективное состояние атмосферы (рис.4.9.а).

В качестве косвенного доказательства наличия обратных связей была

рассчитана энергия задерживающего слоя СIN (Дж/кг) ─ количество энергии,

необходимое частице воздуха для преодоления в нижней тропосфере

задерживающего слоя. В этом слое перемещение воздушных частиц по вертикали

вверх затруднено или полностью исключено. В частности, слои инверсии

температуры воздуха имеют наиболее устойчивую стратификацию и

препятствуют развитию восходящих движений воздуха. На аэрологической

диаграмме CIN — область от поверхности земли до нижней границы КНС.

Значение CIN больше 200 Дж/кг достаточно для предотвращения конвекции
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в атмосфере. На рисунке 4.10а представлены результаты расчетов разницы в

значениях CIN, где продемонстрирована чувствительность энергии

задерживающего слоя к окислам азота молниевого происхождения.

Рис.4.10а ─ Разность между значениями CIN (Дж/кг) c учетом (+LNOx ) и без

учета (-LNOx)дополнительного источника окислов азота молниевого

происхождения, 9.06.13, 18.00 ВСВ.

Были рассчитаны суточные изменения СIN c учетом и без учета обратных

связей, дневные значения CIN представлены на рисунках 4.10б и 4.10.в. На

рисунках представлены сроки с максимальными различиями в значениях СAPE c

учетом и без учета обратных связей, совпадающих с суточным максимумом

молниевой активности, приходящийся на сроки от 15.00 до 21.00 UT.Как видно из

рисунков максимум различий приходится на 18.00 UT, что доказывает тесную

взаимосвязь между молниевой активностью и термическим/динамическим

локальным состоянием атмосферы.
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Рис.4.1ба – Дневные изменения CIN (Дж/кг) при учете обратных связей 9.06.2013

Рис.4.10в – Дневные изменения CIN (Дж/кг) без учета обратных связей 9.06.2013
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изучение взаимосвязей между изменениями количества молниевых вспышек,

химическим, термическим и конвективным состоянием атмосферы является

важным и актуальным вопросом для полноценного понимания

крупномасштабной и мелкомасштабной динамики атмосферы, изменений

регионального и глобального климата, а также для повышения качества

краткосрочных прогнозов погоды. В свою очередь, конвективное состояние

атмосферы тесно связано с опасными явлениями погоды, что тоже объясняет

актуальность направления данного исследования.

Молниевые вспышки, являясь неотъемлемой частью глобальной

электрической цепи, вносят свой вклад в изменчивость термического и

химического состава атмосферы не только в зонах грозовых явлений, но и в зонах

хорошей погоды. Это позволяет рассматривать особенности их влияния на

изменение содержания окислов азота с последующим влиянием на химию

атмосферы, ее температурный режим и конвективные явления не только в

региональном, но и в глобальном масштабах.

В ходе выполнения настоящей работы были решены следующие задачи:

1. Разработаны подходы к исследованию влияния молниевой активности на

состав и структуру тропосферы/нижней стратосферы в глобальном и

региональном масштабах с учетом возникающих обратных связей.

2. Выбраны модели и их оптимальная настройка, и адаптация для прогноза

метеорологических и химических полей в атмосфере с учетом влияния

изменчивости ее газового состава на температуру тропосферы и стратосферы, и

генерирование молниевых вспышек.
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3. Проведены численные эксперименты, направленные на исследование

чувствительности к наличию прямых и обратных связей между молниевой

активностью, структурой и составом атмосферы в глобальном и региональном

масштабах.

4. Исследованы различия прямых и обратных связей между молниевыми

вспышками и изменениями состава и структуры атмосферы в глобальном и

региональном масштабах.

Основными результатами диссертации являются:

- Численные эксперименты на глобальном уроне показали высокую

чувствительность атмосферы к молниевому источнику окислов азота. Изменения

в концентрации окислов азота вследствие горизонтального и вертикального

перераспределения их молниевой продукции может достигать 50% в тропосфере

и до 15% в нижней стратосфере, что приводит к изменению содержания озона до

5% в тропосфере и верхней стратосфере. Изменения концентрации

гидроксильного радикала ОН могут достигать при этом 20%, что может сказаться

на очистительной способности атмосферы. Вариации температуры в среднем за

исследуемый период достигают до 0,5°С в стратосфере и до 0,2°С в тропосфере.

Атмосфера наиболее чувствительна к окислам азота молниевого происхождения в

полярных областях стратосферы.

- Выявлены обратные взаимосвязи регионального масштаба между

атмосферным электричеством, продукцией озона и термическим режимом

атмосферы, влияющие на краткосрочный прогноз радиолокационной

отражаемости и индексов конвективной неустойчивости атмосферы. Было

выявлено, что при учете прямых и обратных эффектов основные очаги

гидрометеоров моделируются более корректно, что, в свою очередь, влияет на

прогноз вероятности молниеобразования.

- В глобальном масштабе наблюдается незначительный положительный

тренд увеличения количества молниевых вспышек и количества грозовых

облаков при учете обратных эффектов между количеством молниевых вспышек,
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содержанием атмосферных газов, ее температурой и конвективными явлениями.

При этом данные обратные эффекты способствуют появлению отрицательной

обратной связи в изменении температуры, что связано с изменениями в

конвективном и химическом состоянии атмосферы.

- Возникающие обратные связи между молниевыми вспышками, газовым

составом, температурой атмосферы и конвективными явлениями вносят

существенные изменения в количество образующихся грозовых облаков и

межгодовую изменчивость молниевой активности, с чем, в свою очередь, связаны

изменения газового состава и температурного режима атмосферы. В отдельные

годы и в отдельных областях модельные расчеты показывают изменения

количества молниевых вспышек более чем в два раза. В некоторых случаях при

уменьшении глобального количества гроз, частота молниеобразования наоборот

возрастает, что говорит о росте интенсивности грозовых явлений.

-В региональном масштабе обнаружена положительная обратная связь

между потенциальной энергией неустойчивости и грозовыми явлениями,

проявляющаяся в увеличении значения индекса CAPE при учете дополнительного

источника окислов азота молниевого происхождения. При этом суточное

максимальное увеличение индекса CAPE приходится в среднем на 18-19 ч., что

соответствует максимальным значениям напряженности электрического поля

атмосферы.

Используемые подходы исследования и полученные выводы (с некоторыми

корректировками и модификациями) применимы для районов, как с ярко-

выраженной молниевой активностью, так и в районах с более устойчивыми

условиями состояния атмосферы.
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