«УТВЕРЖДАЮ»
Проректор по научной работе
СПбГУ
С. В. Микушев
С. В. Микушев 2022 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации – **Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»** на диссертационную работу Коломеец Людмилы Ильиничны на тему **«Исследование взаимосвязи между грозовой активностью, температурой и составом атмосферы в глобальном и региональном масштабах»**, представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.30 – метеорология, климатология, агрометеорология

Актуальность диссертационной работы

Работа посвящена исследованию одной из важных составляющих глобальной электрической цепи (ГЭЦ) – проблеме влияния молниевых разрядов на химический состав, температуру и динамику атмосферы. Эта проблема обсуждается довольно давно, однако при прогнозах грозových очагов недостаточно учитывается ряд дополнительных эффектов, связанных с вероятным наличием в атмосфере обратных связей между конвекцией, молниевой активностью и изменением концентрации химически и радиационно активных газов.

В диссертационном исследовании основное внимание уделяется моделированию влияния изменений содержания озона в верхней тропосфере и нижней стратосфере вследствие вариаций окислов азота молниевое происхождения, на перераспределение конвективных структур и молниевую активность.

Цель, задачи и методы исследования

Цель диссертационной работы сформулирована как выявление взаимосвязей между грозовой активностью, составом и структурой атмосферы в глобальном и региональном масштабах. Для достижения этой цели были решены следующие задачи:

1. Разработаны подходы к исследованию влияния молниевой активности на состав и структуру тропосферы/нижней стратосферы в глобальном и региональном масштабах с учетом возникающих обратных связей.

2. Выбраны модели и их оптимальная настройка и адаптация для прогноза метеорологических и химических полей в атмосфере с учетом влияния изменчивости ее газового состава на температуру тропосферы и стратосферы и генерирование молниевых вспышек.

3. Проведены численные эксперименты, направленные на исследование чувствительности к наличию прямых и обратных связей между молниевой активностью, структурой и составом атмосферы в глобальном и региональном масштабах.

4. Исследованы различия прямых и обратных связей между молниевыми вспышками и изменениями состава и структуры атмосферы в глобальном и региональном масштабах.

Основным методом исследования являлось численное моделирование с использованием глобальной химико-климатической модели (ХКМ) общей циркуляции/газового состава атмосферы, разработанной в ИВМ РАН и РГГМУ, и региональной модели гидродинамического прогноза погоды/качества воздуха WRF-Chem.

Согласно выбранному подходу, были выделены и исследованы два вида атмосферных эффектов грозовой активности: прямой и обратный. В первом случае моделировалось влияние молниевых разрядов на химический состав и температуру атмосферы. Для оценки обратного эффекта исследовалось влияние изменения химии атмосферы и температурных полей, связанных с дополнительными источниками окислов азота молниевого происхождения на конвективные процессы и перераспределение грозовой активности.

Содержание, структура и объем диссертации

Работа состоит из введения, четырех глав, заключения и списка литературы. Объем работы составляет 140 страниц, в том числе 45 рисунков и 4 таблицы. Список цитируемой литературы содержит 138 наименований.

Первая глава представляет собой обзор современного состояния исследования взаимосвязей между составом и структурой атмосферы и молниевыми вспышками. Рассмотрены структура ГЭЦ; распределение грозовой активности; вопросы влияния молниевых вспышек на содержание в атмосфере окислов азота и озона; связь между изменениями в составе атмосферы и распределением молниевой активности; параметризации, используемые в моделях для описания конвективных процессов и оценки количества молниевых вспышек.

Вторая глава описывает основные методы численного исследования эффектов влияния грозовой активности на состав и структуру атмосферы на основе глобальной и региональной моделей. Обсуждаются принципы построения и базовые характеристики моделей, параметризации, используемые для учета молниевой активности по характеристикам конвективных облаков, методы расчета количества окислов азота, генерируемых молниями, изменение химического состава и температурные эффекты.

В третьей главе «Глобальные эффекты взаимосвязей между грозовой активностью, составом атмосферы и температурой» представлены собственно результаты численных экспериментов по моделированию вариаций концентрации окислов азота молниевого происхождения с 1979 по 2003 гг. Рассматриваются вопросы чувствительности температурного режима атмосферы к изменениям продукции окислов азота. Показано, что изменение поля озона влечет за собой изменение нагрева и охлаждения, вследствие чего меняются потоки тепла и массы, которые, в конечном счете, приводят к изменению температуры.

В четвертой главе представлены результаты исследования влияния грозовых вспышек на атмосферу в региональном масштабе на примере побережья Черного моря. Расчеты показывают, что наряду с ожидаемым прямым влиянием роста молниевой активности на увеличение NO_x , атмосферные колебания, вызванные молниевой активностью, вызывают, в свою очередь, изменения в распределении и развитии гроз. Этот эффект интерпретируется как проявление обратных связей, которые особенно влияют на неустойчивую атмосферу.

Научная новизна, значимость и достоверность полученных результатов

Научная новизна работы состоит в исследовании сочетания прямых и обратных связей между источниками окислов азота молниевого происхождения, газовым составом, температурой и конвективным состоянием атмосферы в глобальном масштабе и на примере региона Черного моря. Получены следующие новые научные результаты: (1) подходы к исследованию влияния молниевой активности на состав и структуру тропосферы/нижней стратосферы в глобальном и региональном масштабах с учетом прямых и обратных связей; (2) оценки влияния молниевой активности на структуру, состав и конвективные процессы в тропосфере/нижней стратосфере; (3) оценки влияния молниевых эффектов на изменение

полей температуры в тропосфере/нижней стратосфере в глобальном и региональном масштабах; (4) оценки чувствительности конвективной неустойчивости атмосферы к источникам окислов азота молниевое происхождения; (5) оценки влияния нелинейных обратных связей на конвективные процессы в глобальном масштабе.

Научная и практическая значимость работы определяется тем, что результаты модельных исследований могут быть использованы для оценки влияния молниевой активности на состав атмосферы как глобально, так и в заданном регионе. Результаты применимы для уточнения сверхкраткосрочных прогнозов конвективного состояния атмосферы и выявления тенденций региональных и глобальных изменений.

Обоснованность и достоверность результатов работы определяется корректностью постановки задачи в соответствии с современными представлениями о роли атмосферного электричества в метеорологии. В работе использовались численные модели, прошедшие апробацию и признаны научным сообществом. Результаты докладывались на конференциях и опубликованы в 5 статьях. Тема диссертации включена в план работы кафедры метеорологических прогнозов РГГМУ.

Критическая оценка уровня и полноты решения поставленных задач

Тема диссертации соответствует специальности 25.00.30 – метеорология, климатология, агрометеорология. В целом, работа выполнена технически грамотно и правильно оформлена. Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации.

В основных результатах диссертации даны количественные оценки изменения концентрации окислов азота и гидроксила вследствие молниевой продукции, а также обусловленные этим изменения содержания озона и температуры. Оценки не противоречат другим опубликованным данным. В то же время, вывод о том, что атмосфера наиболее чувствительна к окислам азота молниевое происхождения в полярных областях стратосферы, представляется спорным, и этот вопрос требует более детального анализа.

Вывод о том, что обратные связи между молниевыми вспышками, газовым составом, температурой атмосферы и конвективными явлениями вносят существенные изменения в количество образующихся грозных облаков и межгодовую изменчивость молниевой активности подтвержден результатами численного моделирования. Однако, утверждение о том, что при учете обратной связи «в отдельные годы и в отдельных областях модельные расчеты показывают изменение количества молниевых вспышек более чем в два раза» без анализа причин и локации этого явления вряд ли стоит включать в общие выводы диссертации.

Важным является вывод о том, что в региональном масштабе обнаруживается положительная обратная связь между потенциальной энергией неустойчивости и грозными явлениями.

Автор демонстрирует достаточно хорошее владение материалом и обширные знания по тематике исследования. Однако, обзорные разделы представляются слишком объемными. Фактически, обзору существующих проблем и решений по теме исследования посвящены не только глава 1, но и глава 2. При этом глава 2 сконструирована недостаточно четко для того, чтобы отделить явным образом описание характеристик внешних атмосферных моделей, которые применяются в качестве инструмента для численных экспериментов, от тех модификаций и параметризаций, которые внесены именно автором.

Стоит отметить неточности в оглавлении (глава 2, разделы 2.2, 3.1, 3.3).

Несмотря на отмеченные недостатки, в целом, диссертация заслуживает положительной оценки.

Заключение

Диссертационное исследование Коломеец Людмила Ильиничны является законченной научно-квалификационной работой на актуальную тему, имеющую научную и практическую значимость, имеет достаточную апробацию в виде ряда докладов на конференциях и публикациях в научных изданиях, рекомендованных ВАК. Работа соответствует требованиям, п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335; от 02.08.2016 г. № 748; от 01.10.2018 г. № 1168), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук, а ее автор, Коломеец Людмила Ильинична, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.30 – «Метеорология, климатология, агрометеорология».

Отзыв подготовлен И.о. заведующего кафедрой климатологии и мониторинга окружающей среды Института наук о Земле СПбГУ, доцентом кафедры, доктором географических наук (25.00.36 – Геоэкология (географические науки) Павловским Артемом Александровичем.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры климатологии и мониторинга окружающей среды Института наук о Земле СПбГУ 03.08.2022, протокол №1/8.

И.о. заведующего
кафедрой климатологии и мониторинга
окружающей среды Института наук о Земле
СПбГУ, д.г.н.

А.А. Павловский

Подпись заверяю:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»
Адрес: 199034, Санкт-Петербург, Университетская набережная, д. 7-9
Телефон (812) 328-97-01
E-mail: spbu@spbu.ru